
 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  1 
 DG H    NL 

 

RAAD VAN 
DE EUROPESE UNIE 

Brussel, 23 november 2004 (29.11) 
(OR. en) 

  

14504/1/04 
REV 1 
 
LIMITE 
 

  
 

 
NOTA 
van: het voorzitterschap 
aan: het Coreper/de Raad - het gemengd comité 
Nr. vorig doc. 9470/1/04 REV 1 SCH-EVAL 31 COMIX 335 
Betreft: Besluit van de Raad betreffende de toepassing door het Verenigd Koninkrijk van 

Groot-Brittannië en Noord-Ierland van gedeelten van de bepalingen van het 
Schengenacquis 

 



 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  2 
 DG H    NL 

BESLUIT VAN DE RAAD 

van 

 

betreffende de toepassing door het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland van 

gedeelten van de bepalingen van het Schengenacquis 

 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

 

Gelet op Besluit 2000/365/EG van de Raad van 29 mei 2000 1 betreffende het verzoek van het 

Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland deel te mogen nemen aan enkele van 

de bepalingen van het Schengenacquis, en met name artikel 6 van dat besluit.  

 

Overwegende hetgeen volgt: 

 

1. Het Verenigd Koninkrijk heeft verklaard voornemens te zijn een begin te maken met de 

uitvoering van de volgende gedeelten van het Schengenacquis: justitiële samenwerking, 

samenwerking op het gebied van drugs, de artikelen 26 en 27 van de Schengenuitvoerings-

overeenkomst en politiële samenwerking. 

 

2. Het Verenigd Koninkrijk heeft verklaard gereed te zijn om alle onderdelen van het 

Schengenacquis bedoeld in artikel 1 van Besluit 2000/365/EG van de Raad toe te passen, 

behalve die betreffende het Schengeninformatiesysteem. 

 

3. Het Verenigd Koninkrijk zal voortgaan met de voorbereidingen voor de uitvoering van de 

betreffende bepalingen van het Schengeninformatiesysteem en ter zake van gegevens-

bescherming. 

 

4. Aan het Verenigd Koninkrijk is een vragenlijst toegezonden. Er is nota genomen van de 

antwoorden hierop en er is nadien een controle- en evaluatiebezoek aan het Verenigd 

Koninkrijk gebracht in overeenstemming met de op het gebied van de politiële samenwerking 

vigerende procedures. 

 

 

                                                 
1  PB L 131 van 1.6.2000, blz. 43. 



 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  3 
 DG H    NL 

 

5. Wat betreft de toepassing van het Schengenacquis met betrekking tot de bovengenoemde 

gebieden, is uit de vragenlijst en het bezoek gebleken dat aan de vereisten inzake wetgeving, 

personeelssterkte, opleiding, infrastructuur en materiële middelen is voldaan. 

 

6. Er is voldaan aan de eerste vereisten voor de uitvoering door het Verenigd Koninkrijk van de 

bepalingen van het Schengenacquis die genoemd worden in artikel 1, punt a) i), punt b), punt c) 

i) en punt d) i), van het Besluit van de Raad van 29 mei 2000, waardoor deze bepalingen alsook 

de verdere ontwikkeling daarvanvoor het Verenigd Koninkrijk van kracht kunnen worden. 

 

7. In artikel 5, lid 2, van Besluit 2000/365/EG van de Raad van 29 mei 2000 wordt bepaald welke 

bepalingen van het Schengenacquis voor Gibraltar gelden. 

 

8. De Europese Unie en de Republiek IJsland en het Koninkrijk Noorwegen hebben een 

Overeenkomst gesloten inzake de vaststelling van de rechten en verplichtingen tussen, 

enerzijds, Ierland en het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland en, 

anderzijds, de Republiek IJsland en het Koninkrijk Noorwegen, op de gebieden van het 

Schengenacquis die op deze staten van toepassing zijn 1. 

 

9. Op basis van artikel 2 van bovenbedoelde overeenkomst is in het Gemengd Comité, ingesteld 

krachtens artikel 3 van de Overeenkomst gesloten door de Europese Unie en de Republiek 

IJsland en het Koninkrijk Noorwegen inzake de wijze waarop IJsland en Noorwegen worden 

betrokken bij de uitvoering, de toepassing en de ontwikkeling van het Schengenacquis 2, overleg 

gepleegd over de voorbereiding van dit besluit overeenkomstig artikel 4 van die overeenkomst, 

 

BESLUIT: 

                                                 
1  PB L 15 van 20.1.2000, blz. 2. 
2  PB L 176 van 10.7.1999, blz. 36. 



 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  4 
 DG H    NL 

Artikel 1 

 

De in artikel 1, punt a) i), punt b), punt c) i) en punt d) i), van Besluit 2000/365/EG van de Raad van 

29 mei 2000 genoemde bepalingen worden vanaf de datum van inwerkingtreding van onderhavig 

besluit van kracht voor het Verenigd Koninkrijk. 

 

De in artikel 5, lid 2, van Besluit 2000/365/EG van de Raad van 29 mei 2000 genoemde bepalingen 

worden vanaf de datum van inwerkingtreding van onderhavig besluit van kracht voor Gibraltar. 

 

De bepalingen van de besluiten houdende uitbreidingen van het Schengenacquis die zijn 

aangenomen na Besluit 2000/365/EG van de Raad van 29 mei 2000 en in bijlage I zijn opgenomen, 

worden vanaf de datum van inwerkingtreding van onderhavig besluit van kracht voor het Verenigd 

Koninkrijk en voor Gibraltar. 

 

De bepalingen van de besluiten houdende uitbreidingen van het Schengenacquis die zijn 

aangenomen na Besluit 2000/365/EG van de Raad van 29 mei 2000 en in bijlage II zijn opgenomen, 

worden vanaf de datum van inwerkingtreding van onderhavig besluit van kracht voor het 

Verenigd Koninkrijk. 

 

Artikel 1 bis 
 

De formele communicatie en de toezending van besluiten tussen de autoriteiten van Gibraltar, 

waaronder de justitiële autoriteiten, en die van de lidstaten van de Europese Unie (met uitzondering 

van het Verenigd Koninkrijk) verlopen voor de toepassing van dit besluit overeenkomstig de 

procedure die bepaald is in de regelingen met betrekking tot de autoriteiten van Gibraltar in het 

kader van de EU- en EG-instrumenten en dienovereenkomstige verdragen (zie Bijlage III bij dit 

besluit) die op 19 april 2000 tussen Spanje en het Verenigd Koninkrijk zijn gesloten en die zijn 

meegedeeld aan de lidstaten en de instellingen van de Europese Unie. 



 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  5 
 DG H    NL 

Artikel 2 

 

Dit besluit treedt in werking op de dag volgende op die van zijn bekendmaking in het Publicatieblad 

van de Europese Unie. 

 

 

 

Gedaan te  

            Voor de Raad 

            De voorzitter 

 

______________ 

 



 

 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  6 
BIJLAGE I DG H   NL 

BIJLAGE I 

 

De lijst van uitbreidingen van het Schengenacquis die zullen worden toegepast door het Verenigd 
Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland en in Gibraltar: 
 
1. Akte van de Raad van 29 mei 2000 tot vaststelling, overeenkomstig artikel 34 van het Verdrag 
betreffende de Europese Unie, van de Overeenkomst betreffende de wederzijdse rechtshulp in 
strafzaken tussen de lidstaten van de Europese Unie [bepalingen bedoeld in artikel 2, lid 1, van de 
Overeenkomst] (PB C 197, 12.07.2000, blz. 1). De toepassing van dit verdrag op Gibraltar wordt 
van kracht wanneer het Europees Verdrag aangaande de wederzijdse rechtshulp in strafzaken wordt 
uitgebreid tot Gibraltar. 
 
2. Richtlijn 2001/51/EG van de Raad van 28 juni 2001 tot aanvulling van het bepaalde in artikel 26 
van de Overeenkomst ter uitvoering van het Akkoord van Schengen van 14 juni 1985 
(PB L 187 van 10.07.2001, blz. 45). 
 
3. Akte van de Raad van 16 oktober 2001 tot vaststelling, overeenkomstig artikel 34 van het 
Verdrag betreffende de Europese Unie, van het Protocol bij de Overeenkomst betreffende de 
wederzijdse rechtshulp in strafzaken tussen de lidstaten van de Europese Unie [bepalingen bedoeld 
in artikel 15 van het Protocol] (PB C 326 van 21.11.2001, blz. 2). Dit protocol wordt van toepassing 
op Gibraltar wanneer het Europees Verdrag aangaande de wederzijdse rechtshulp in strafzaken van 
kracht wordt in Gibraltar, overeenkomstig artikel 26 van dat verdrag. 
 
4. Kaderbesluit van de Raad van 28 november 2002 tot versterking van het strafrechtelijk kader 
voor de bestrijding van hulpverlening bij illegale binnenkomst, illegale doortocht en illegaal verblijf 
(PB L 328 van 5.12.2002, blz. 1). 
 
5. Richtlijn 2002/90/EG van de Raad van 28 november 2002 tot omschrijving van hulpverlening bij 
illegale binnenkomst, illegale doortocht en illegaal verblijf (PB L 328 van 5.12.2002, blz. 17). 
 
6. Verordening (EG) nr. 377/2004 van de Raad van 19 februari 2004 betreffende de oprichting van 
een netwerk van immigratieverbindingsfunctionarissen (PB L 064 van 02 maart 2004, blz. 1). 
 
7. Richtlijn van de Raad betreffende de verplichting voor vervoerders om de gegevens van 
vervoerde personen door te geven (doc. 8058/04 FRONT 61 AVIATION 87 COMIX 237 + 
COR 1 (sv)). 
 

______________ 



 

 

14504/1/04 REV 1  ks/IL/nc  7 
BIJLAGE II DG H   NL 

BIJLAGE II 

 

Lijst van uitbreidingen van het Schengenacquis die zullen worden toegepast door het Verenigd 

Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland: 

 

1. Besluit 2000/586/JBZ van de Raad van 28 september 2000 tot vaststelling van een procedure 

voor de wijziging van artikel 40, leden 4 en 5, artikel 41, lid 7, en artikel 65, lid 2, van de 

Overeenkomst ter uitvoering van het Schengenakkoord van 14 juni 1985 betreffende de geleidelijke 

afschaffing van de controles aan de gemeenschappelijke grenzen (PB L 248 van 3.10.2000, blz. 1). 

 

2. Besluit 2003/725/JBZ van de Raad van 2 oktober 2003 houdende wijziging van artikel 40, 

leden 1 en 7, van de Overeenkomst ter uitvoering van het te Schengen gesloten Akkoord van 

14 juni 1985 betreffende de geleidelijke afschaffing van de controles aan de gemeenschappelijke 

grenzen (PB L 260 van 11.10.2003, blz. 37). 

 

                     

 

 


